




工程建设 
Engineering Construction 

2020年·第3卷·第5期（总第15期） 

主办单位：Viser Technology Pte. Ltd. 

国际刊号：ISSN 2630-5283(online) 

国际刊号：ISSN 2717-5375(print) 

发行周期：月刊 

收录时间：5月 

期刊收录：知网收录 

期刊网址：www.viserdata.com 

地    址：21 Woodlands Close, #08-18, 

          Primz Bizhub SINGAPORE (737854) 

学术主编：吴  萌 
[...]
不一样的视觉效果，特别是一些地标性建筑，更需要个性化的外观来彰显特色。但是幕墙设计过程中也存在一定的问

题。由于铝合金材料自身的缺陷，用其作为支撑性材料具有很大的弊端，其强度较低、张拉性不足，会导致幕墙设计

的效果达不到图纸的需求。在一些对风荷载要求比较高的建筑中并不适用。此外，幕墙结构材料中铝材与钢材之间会

产生一定的化学反应，将会影响幕墙结构的稳定性和安全性。如果选择绝缘一类的材料将铝材与钢材进行隔离，会有

一定的改善效果。此外，在应用钢材与铝材进行幕墙设计时，还需要遵循一定的标准，不断创新幕墙施工技术，不断

完善相应的技术标准才能真正发挥钢铝结构结合的优势。目前钢铝结构在使用过程中还存在一定的弊端，需要不断完

善技术与应用标准，从而更好的提升设计质量。 

4 建筑幕墙结构设计及优化措施 

4.1 幕墙结构设计 

幕墙结构设计的主要目的是突出建筑外围结构的美观性、新颖性及完善采光的效果。设计师在进行设计的过程中

需要具备一定的艺术造诣和个性化的思想。首先需要对幕墙的结构形式进行合理的选择，根据建筑物的实际情况，选

择适合建筑外围结构的幕墙形式，秉承着强度高、经济性以及科学性的原则，设计的过程中充分利用幕墙结构的主要

优势，支承结构的选择上，因其拉杆结构的特殊性，利用结构简单易操作的优势，强化杆件设计的适应性。对于玻璃

面板的设计，可以利用其荷载和变形性，选择合适的支撑装置，转动球铰式是一种很好的选择。 

4.2 支撑钢结构在建筑幕墙中应用的参数计算 

4.2.1 强度计算 

强度计算指的是让构件处于一种极限承重状态下，进行合理的计算，在计算的过程中要充分考虑各种影响因素，

设计参数的选择要以最不利的数值为准。 

4.2.2 变形验算 

幕墙结构形式具有不同的功能，进行变形计算的参考值也不一定。一般意义上来讲，如果幕墙设计中采用的支撑

钢结构选择的是钢架结构，在风载作用下，它自身的跨度大约是挠度限值的 250 倍；如果选择悬挑结构，它的跨度大

约是长度的两倍；如果是张拉结构，要选择自身跨度的二百分之一。 

 



工程建设·2020 第3卷 第5期 

Engineering Construction.2020,3(5) 

118                                                          Copyright ©  2020 by authors and Viser Technology Pte. Ltd. 

4.2.3 稳定计算 

根据钢结构的相关设计标准，来对幕墙结构进行稳定性计算。具体的计算内容包括两部分，首先是整体稳定性的

计算，其次是局部稳定性的计算。如果整体的稳定性不足，可以利用 BIM 技术软件，进行相应的线性分析。 

4.3 幕墙施工及密封设计 

在幕墙施工及设计过程中，会涉及到支撑件以及节点的焊接。支撑件选择的是碳钢结构，碳钢结构首先需要做好

钢结构表面的除锈和防腐工作，根据设计的要求选择不同规格的焊条。焊接过程中，要确保焊缝的质量在二级标准以

上。如果选择奥氏不锈钢作为焊接材料，需要特别注意的是焊接参数的计算，并做好相应的焊缝检验，确保焊接质量。

最后密封条的选择也要特别注意宽度的设计，根据实际的需求选择透明或者黑色的密封条。 

4.4 玻璃幕墙材料的检测 

玻璃幕墙材料的检测，需要检测的内容主要包含材料品种、规格和应用参数的检测，保证幕墙材料符合设计标准。

其次对幕墙结构中的主要构件进行仔细的检测，确保结构的完整性；对于使用年限比较长的玻璃幕墙，要抽样选择结

构中的胶体进行实验室研究检测，检测胶体内部的粘性、含水量、强度以及氧化程度等，是否满足使用需求。此外，

还需要对中空玻璃的质量进行检测，包括中空玻璃的霉变程度、腐蚀程度等。还有对构件连接的五金件进行检查，是

否存在变形的现象，避免出现结构性的病害。 

4.5 材料检验及焊接工艺控制 

进行幕墙结构材料检验至关重要。是控制幕墙设计质量的重要环节之一。材料在进场之前需要提供产品的合格证

书和相应的检测报告，必要的情况下需要进行复检。在材料的外观检测上，要着重对结构误差和尺寸的合格率进行检

查。焊接过程中，由于玻璃幕墙的支撑点比较少，受力比较集中，因此对于节点的焊接要求会更高。需要对焊接工艺

以及焊接流程进行合理的分配，确保焊接的强度符合要求。 

4.6 结构幕墙设计问题的措施建议 

以上内容提到了幕墙设计过程中存在的问题。首先，需要对材料的质量进行把关。在设计过程中，要充分发挥原

材料的优势，从而更好的控制玻璃幕墙的整体质量。要不断的开发新技术，选择更加环保优质的原材料，促进玻璃幕

墙结构的稳定性和美观性。此外，还需要注意材料与材料之间不能发生特殊的化学反应，以免影响幕墙的使用效果。

可以选择用惰性材料进行钢铝材料的隔离，使其结构更加稳定和安全。 

5 结束语 

综上所述，幕墙结构被广泛应用在超高层以及高层建筑外围结构中，主要具有美化建筑物，提升外观的整体形象

的作用。支撑钢结构是一种最常见的幕墙结构，必须要对支撑钢结构的设计要点进行明确，充分发挥其优势，更好的

促进幕墙结构优势的发挥。 

[参考文献] 

[1]徐艳华,张玉萍,黄楠等.单层索网点支承式既有玻璃幕墙安全评估分析[J].中国建筑金属结构,2019(7):54-56. 

[2]张利彬,刘长春.有关钢结构点支撑玻璃幕墙技术探究[J].城市建设理论研究(电子版),2017(23):88-89. 

作者简介：张媛媛（1985.5-），女，汉族，江苏苏州，中级职称，主要从事幕墙结构设计工作。 



工程建设·2020 第3卷 第5期 

Engineering Construction.2020,3(5) 

Copyright ©  2020 by authors and Viser Technology Pte. Ltd.                                                                  119 

可编程控制器在污水处理过程中的应用 

刘亮亮  查乐华 

杭州天创水务有限公司，浙江 杭州 310000 

 

[摘要]基于环保理念下，工业企业为更好践行节能降耗路线，不断提升污水处理能力，修建大型污水处理厂，通过建立可编

程控制系统，有效提升了污水处理水平，可编程控制系统（简称 PLC）自动化程度较高、分离效果明显，应用前景广阔。基

于此，文章简析了 PLC工作原理，阐述了系统优势，分析污水处理过程，并提出可编程控制系统在污水处理中的具体应用。 

[关键词]可编程控制器；污水处理；控制原理；自动化 

DOI：10.33142/ec.v3i5.1909  中图分类号：TP273;X703   文献标识码：A 

 

Application of PLC in the Process of Sewage Treatment 

LIU Liangliang, ZHA Lehua 

Hangzhou Tianchuang Water Affairs Co., Ltd., Hangzhou, Zhejiang, 310000, China 

 

Abstract: Based on concept of environmental protection, in order to better practice the route of energy saving and consumption 

reduction, industrial enterprises continue to improve the sewage treatment capacity and build large-scale sewage treatment plant. 

Through establishment of programmable control system, the sewage treatment level is effectively improved. The programmable 

control system (PLC) has a high degree of automation, obvious separation effect and wide application prospect. Based on this, the 

paper analyzes the working principle of PLC, expounds the advantages of the system, analyzes the sewage treatment process and puts 

forward the specific application of programmable control system in sewage treatment. 

Keywords: PLC; sewage treatment; control principle; automation 

 

引言 

现代工业快速发展下，工业污水、废水排放量逐年增加，对周边的生态环境产生严重的影响，国家及相关部门高

度重视生活污水处理排放问题，确保在技术控制处理下达到国家规定的处理标准后排放。因此，相关行业必须加快可

编程控制技术在污水处理中推广和应用的速度，充分发挥 PLC 技术优势，提升污水处理的自动化水平，进而提高污水

处理效率，最大化发挥工业企业经济效益。 

1 工作原理 

可编程控制器采用西门子 PCS7 编程软件进行开发，系统运行的稳定性、可靠性较高，便于相关人员的操作。具体

的污水处理流程：物理处理——生物处理—滤池处理三部分。 

（1）物理处理主要采用粗格栅、去除水中大颗粒、悬浮物，还有旋流沉砂设备达到沙水分离作用。 

（2）生物处理是生物反应池（前置缺氧段-缺氧段-厌氧段-好氧段）。 

（3）二沉池进行泥水分离，二沉池处理后，泥去脱水机房（离心机做泥水分离），水去滤池反冲洗驱氮，滤池后做

紫外线消毒，最后出水泵排放处理后的合格水（主要工艺参看工艺流程图），整个过程中，电气设备都是采用 PLC控制和

数据监测，中控室有电脑 PC进行监控和控制，整个污水处理规模 40万吨/天，PLC输入、输出、模拟量点达到 8000多点。 

PLC 自动化控制技术自动化水平高，有效弥补人工缺陷，提升污水处效率。可编程控制系统由 PC、PLC 等部分共同

组成控制系统，可有效实现对污水的三级处理，提升污水处理效率。 

2 可编程控制器系统优势 

可编程控制是一项全新的自动化控制技术，较比传统的污水处理技术更具优势，安装流程简单易操作，将传输线

与电源相连接，节省了大量的人力、物力资源，最大程度上提升工作效率。PLC 控制技术安全性较高，系统在具体运行

过程中稳定性好，自动化控制程度高，符合工业企业节能控制理念，同时在运行中对电量需要较小，此项技术被行业

广泛应用。 

同时，可编程控制系统的工艺性较强，对操作人员需求少，能够自行调整推料速度，提升运行的稳定性，具有明

显的分离效果，灵活程度高，最大化满足污水处理对技术的需求，便于相关操作人员掌握。PLC 系统自身具备自动识别



工程建设·2020 第3卷 第5期 

Engineering Construction.2020,3(5) 

120                                                          Copyright ©  2020 by authors and Viser Technology Pte. Ltd. 

功能，可有效识别输出的各项数据，将通过数据对比分析，有效识别数据系统运行中的缺陷。通过将可编程控制技术

应用在污水处理中，可有效进行相关参数的检测，提升数据监测的精准性，监测信息包括污水的酸碱度、电导率、水

位等，并有效实现自动化处理。 

3 污水处理过程中可编程控制器的应用 

3.1 污水处理中可编程控制器系统组成特点 

基于现代化信息技术不断发展，自动化控制技术在新兴产业中的应用越来越普遍，政府及相关部门不断提升对生

态环境的重视程度，推动 PLC 自动化控制技术的应用水平。通常可编程控制技术分为三级控制： 

3.1.1 参数的测量及控制 

PLC 控制系统能够有效监测污水性质，通过电位法获取污水酸碱度信号，并将信号传输至可编程控制器，并且可以

有效进行相关参数信息的控制。 

3.1.2 测量温度 

PLC 自动化控制系统利用其传感器技术进行污水水温测定，传感器在具体测定过程中灵敏度高，可将温度信息转化

为电压信号进行传输，并借助处理软件测量具体的温度值，能够有效提升温度值的精准度。 

3.1.3 测量溶氧量 

由于污水中含有部分氧气，有效进行污水含氧量测定，能够保障技术实施的合理性和科学性，提高水质监测的自

动化水平。 

3.2 污水处理过程分析 

污水处理工艺较比其他工艺处理工程更加复杂化，工艺环节繁琐，需要通过统一的操作排放水质。对于不同处理

过程，处理工艺也不相同。由于污水成分复杂，多为混合形成，在绿色环保理念下，污水处理设计显得尤为重要，为

提升污水处理效果，通常可将其过程分为四个模块： 

3.2.1 预处理 

由于污水属性问题，需要设置格栅将较大的悬浮固体物拦截，减少固体物对污水的处理环节的影响，并将固体物

进行分离，保证污水预处理环节高效进行。 

3.2.2 一级处理 

一级处理控制主要为集中控制，通过自动化控制总站实现污水处理效果，在污水处理环节一级处理主要采用的是

物理法，通过初沉池将污染物沉淀，有效分离水泥、固体悬浮物、生化需氧量、化学氧量进行处理。对于不适用物理

处理办法的污染物需要在一级处理基础上进行二次处理，从而更好满足工业污水排放标准，减少污水对环境的影响，

有效均衡工业企业经济效益和生态建设效益。 

3.2.3 二级处理 

二级控制采用的是分散控制模式，主要是将污水中难以分离、难去除的污染物进行处理，一般采用的是生物处理

办法，处理环节相对复杂，普遍的处理方法是利用活性污泥技术进行污染物分离，通过增设二级处理环节，可以基本